
QUINTA-feIrA, 29 de mAIo de 2008�
Diário OficialExecutivo  12

PORTARIA Nº. 817/2008-GP DE 26 DE MAIO DE 2008.
Considerando Memo. nº. 012/2008 da GINFO de 09 de 
Abril de 2008.
RE S O L V E:
I - CONCEDER, ao servidor ELIAS FRANCO LOPES, 
matrícula n° 54196168/1 ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado na GINFO, a Gratificação de 
Tempo Integral - GTI, a contar de 01/05/2008 .

PORTARIA Nº. 818/2008-GP DE 26 DE MAIO DE 2008.
Considerando Memo. nº. 012/2008 da GINFO de 09 de Abril de 
2008.
RE S O L V E:
I - CONCEDER, ao servidor AUGUSTO PINHO DOS SANTOS 
SILVA, matrícula n° 57195266/1 ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na GINFO, a Gratificação 
de Tempo Integral - GTI, a contar de 01/05/2008 .

PORTARIA Nº. 819/2008-GP DE 26 DE MAIO DE 2008.
Considerando Memo. nº. 47/2008 da ASJUR de 07 de 
Maio de 2008.
RE S O L V E:
I - CONCEDER, ao servidor MILTON MARTINS OLIVEIRA 
JÚNIOR, matrícula n° 54183288/1 ocupante do cargo de 
ADVOGADO, lotado na PRESIDÊNCIA, a Gratificação de 
Tempo Integral - GTI, a contar de 01/05/2008 .

PORTARIA Nº. 802/2008-GP DE 19 DE MAIO DE 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 240/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(trinta) dias de Licença Prêmio a servidora, 
MARIA DO SOCORRO CARDOSO BRAZ, matrícula nº. 
3222861/1,ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
lotada no Presidência, correspondente ao triênio 
2000/2003, no período de 01/06/2008 a 30/06/2008.

PORTARIA Nº. 799/2008-GP DE 21 DE MAIO DE 2008.
Considerando o Memo.n°. 295/2008 da Unidade de 
Internação de Val de Cans de 06 de Maio de 2008 e 
Encaminhamento da GRH.
R E S O L V E:
I-REMOVER, a servidora CINTIA DE JESUS SOUZA DE 
OLIVEIRA, matricula nº. 54197600/2, ocupante do cargo 
de MONITOR, da Unidade de Internação de Val de Cans, 
para o CESEM, a partir de 08/05/2008.

PORTARIA Nº. 800/2008-GP DE 19 DE MAIO DE 2008.
Considerando o Memo.n°. 209/2008 EREC de 
17/04/2008 e Encaminhamento da GRH de 06 de Maio 
de 2008 e Encaminhamento da GRH.
R E S O L V E:
I-REMOVER, ao servidor BRUNO RICARDO DE SOUZA 
VASCONCELOS, matricula nº. 55586384/1, ocupante 
do cargo de MONITOR, do EREC, para o CESEM, a partir de 
08/05/2008.

PORTARIA Nº. 797/2008-GP DE 23 DE MAIO DE 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
21011A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 14 (Quatorze) Dias de Licença para 
Tratamento de Saúde a servidora ROSANGELA RODRIGUES 
DA ROSA, matrícula nº. 54187934/1, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na GRH, no período 
de 19/04/2008 a 03/05/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.

PORTARIA Nº. 796/2008-GP DE 23 DE MAIO DE 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
17700A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 14 (Quatorze) Dias de Licença para 
Tratamento de Saúde ao servidor RONILDO DA CONCEIÇÃO 
DA LUZ, matrícula nº. 54195991/1, ocupante do cargo de 
MONITOR, lotado na CATS, no período de 03/04/2008 a 
17/04/2008, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº. 792/2008-GP DE 23 DE MAIO DE 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
20355A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora IVONE DE NAZARÉ BASTOS 
FLORENCIO, matrícula nº. 55586391/1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE PORTARIA, lotada na GZET, no período 
de 27/04/2008 a 26/05/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.

PORTARIA Nº. 791/2008-GP DE 23 DE MAIO DE 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
16806A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER 09 (nove) dias Dias de Licença para 
Tratamento de Saúde ao servidor EDIVALDO ARAÚJO 
PINHEIRO, matrícula nº. 57173617/1, ocupante do cargo de 
AGENTE DE PORTARIA, lotado na UAS-CRESCER E VIVER, 
no período de 24/03/2008 a 02/04/2008, sem prejuízo de 
sua remuneração.

PORTARIA Nº. 793/2008-GP DE 23 DE MAIO DE 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
17621A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 50 (Cinquenta) Dias de Licença para 
Tratamento de Saúde ao servidor MANOEL ANTONIO 
PEREIRA DO NASCIMENTO, matrícula nº. 3216756/1, 
ocupante do cargo de VIGIA, lotado na DRH, no período 
de 31/03/2008 a 19/04/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.

PORTARIA Nº. 795/2008-GP DE 23 DE MAIO DE 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
17063A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 06 (Seis) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora MARIA JOSÉ CRUZ COELHO, matrícula 
nº. 3226808/1, ocupante do cargo de SERVENTE, lotada na 
GEALMOX, no período de 27/03/2008 a 02/04/2008, sem 
prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº. 794/2008-GP DE 21 DE MAIO DE 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 17639/A-
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 03 (Três) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora, MARIA DE NAZARÉ LIBÓRIO 
CASEIRO, matrícula nº. 55589476/1 ocupante do cargo de 
MONITOR, lotada na UAS-CRESCER E VIVER, no período 
de 25/03/2008 a 28/03/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.

PORTARIA Nº. 828/2008-GP DE 26 DE MAIO DE 2008.
Considerando Memo. nº. 064/2008 da Presidência de 
07/04/2008.
RE S O L V E:
I - CONCEDER, ao servidor ELANE CRISTINA RODRIGUES 
DE SOUZA, matrícula n° 80845170/1 ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na Presidência, 
a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar de 
11/04/2008 .

PORTARIA Nº. 829/2008-GP DE 26 DE MAIO DE 2008.
RE S O L V E:
I - EXCLUIR, do servidor ALEXANDRE VIEIRA , 
matrícula n° 54182613/2 ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado na Presidência, a Gratificação de 
Tempo Integral - GTI, a contar de 27/03/2008 .

PORTARIA Nº. 830/2008-GP DE 26 DE MAIO DE 2008.
Considerando o Memo. nº. 063/2008 da Presidência de 07 de 
Abril de 2008.
RE S O L V E:
I - EXCLUIR, do servidor MARIA GORETE SERRÃO AMORIM 
, matrícula n° 80845170/1 ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado na Presidência, a Gratificação de 
Tempo Integral - GTI, a contar de 27/03/2008 .

PORTARIA Nº. 821/2008-GP DE 26 DE MAIO DE 2008.
Considerando o Memo. nº. 235/08/2008 da CESEM de 08 de 
Maio de 2008.
RE S O L V E:
I - EXCLUIR, do servidor JOSÉ WANDERLEY FARIAS DE 
JÚNIOR , matrícula n° 3210871/1 ocupante do cargo de 
MONITOR, lotado na CESEM, a Gratificação de Tempo Integral 
- GTI, a contar de 29/04/2008 .
PORTARIA Nº    831  /2008-GP de 23 de Maio de 2008.
R E S O L V E:
I  - INSTAURAR, Comissão Colegiada de Gerenciamento da 
Unidade de Assistência Social - Crescer e Viver, designando 
para compô-la: ANDREZA DO SOCORRO PANTOJA DE OLIVEIRA 
SMITH, ocupante do Cargo de Advogado, matrícula n° 
55588561/3, ANGELA DE FATIMA DOS SANTOS COSTA, 
ocupante do Cargo de ASSIST. SOCIAL, matricula nº. 
54187806/ 1 e JOAO ROMUALDO OLIVEIRA DA CRUZ, 
ocupante do Cargo de MONITOR matrícula n° 3210260/1, 
lotados neste órgão, sob a Presidência da primeira.
II  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Presidente da FUNCAP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 199/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X PAULO JOSÉ DE SOUZA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTENTE SOCIAL
Vigência: 01/05/2008 a 31/10/2008
Valor: R$ 8.262,00
Dotação Orçamentária: 680201-08.243.1217.4769
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELEM
Data da Assinatura: 01/05/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: FOLHA 22,QD 06,Nº 19-NOVA 
MARABÁ  CEP 68511-390

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 194/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X RONILSON TORRES DA SILVA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SÓCIO-EDUCADOR
Vigência: 01/04/2008 a 30/09/2008
Valor: R$ 5.440,80
Dotação Orçamentária: 680201-08.243.1217.4769
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELEM
Data da Assinatura: 01/04/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: RUA COARACI NUNES, 566-
APARECIDA/SANTARÉM  CEP 68040-100

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 202/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X MARIA DE FÁTIMA DA SILVA RIBEIRO
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE ARTES 
PRATICAS
Vigência: 19/05/2008 a 18/11/2008

Valor: R$ 2.850,00
Dotação Orçamentária: 680201-08.122.0125.4534
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELEM
Data da Assinatura: 19/05/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: PSG. TEIXEIRA(14 DE MARÇO),27-
CREMAÇÃO CEP 66045-490

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 198/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X MARCELA DA SILVA CARNEIRO MOTA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE ARTES 
PRATICAS
Vigência: 01/04/2008 a 30/09/2008
Valor: R$ 2.850,00
Dotação Orçamentária: 680201-08.122.0125.4534
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELEM
Data da Assinatura: 01/04/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: PSG. SANTANA(RUA ALENCAR), 02-
COQUEIRO  CEP 67130-720

PORTARIA Nº 502, DE 28 DE MAIO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER doze e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, para execução do projeto “Ação de 
Cidadania”, no municípios de Pacajá-PA e Novo Repartimento-
PA, no período de 03 a 15.06.2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

OLDACINA ALVES DE SOUZA 236.901.192-00 Agente Administrativo 5163153/1

MANOEL CASTRO DOS SANTOS 071.539.702-82 Secretario de Diretoria 57190071/1

SANDRA MARIA SANTOS NOBRE 184.520.512-04 Agente de Portaria 54188002/1

CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHAES 
ALMEIDA 165.965.602-87 Datilografo 5050286-2

KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO 330.858.542-15 Agente Administrativo 5116945/3

GESUALDO DA COSTA VELOSO 127.036.483-91 Agente de Fotografia 5050693/4

GETÚLIO ANDRADE NASCIMENTO 058.794.692-04 Motorista 54187007/1

PAULO SÉRGIO NERY 189.671.592-34 Motorista 54183428/2

TEREZINHA CARVALHO COSTA 674.635.332-04 Técnico da DRT 15519

WALQUÍRIA FONSECA NOVAIS 108.877.412-15 Papiloscopista 66613

CELSO LUIZ BENTES DE CARVALHO 110.414.982-68 Papiloscopista 59064

SGLYA DE FÁTIMA DA COSTA 127.313.902-04 Agente Administrativo 2008556/5

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N°501
PORTARIA Nº 501, DE 28 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diária aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, para participar do ‘i Fórum Municipal Sobre 
Criança e Adolescente”, no município de Irituia-PA, no período 
de 15 a 16.05.2008

Nome CPF Cargo Matrícula

MICHEL SANTOS SODRÉ 669.206.392-20 Assessor de Coordenação 57189982-2

PAULO SÉRGIO NERI 189.671.592-34 Motorista 54183428-0

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N°486
PORTARIA Nº 486, DE 28 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora JANAINA 
ALI PINHEIRO, Cargo Técnica em Gestão Pública, Matricula 
Funcional nº 54181038-2 , CPF nº. 058.794.692-04, para 
atender despesas de pronto pagamento referente ao Programa 


